ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS

CNPJ: 25.064.072/0001-23
GABINETE DO PREFEITO

2021 / 2024

Praça Antonio Dias da Silveira, s/nº – Centro Darcinópolis – TO
Fone/Fax: (63) 3423-1136 - E-mail – pm.darcinopolis@hotmail.com /  Cep: 77.910-000

LEI COMPLEMENTAR Nº 452/2022                                          DE 11 DE OUTURO DE 2022.

“Altera a Lei de Diretriz Orçamentária nº
440/2022 e Lei Orçamentária Anual nº
441/2022 e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, ESTADO DO TOCANTINS, faz saber que
a Câmara Municipal aprovou e ele SANCIONA, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica do Município, a seguinte Lei:

Art. 1º - O artigo 15º, inciso I da Lei Municipal nº 440 de 19 de Janeiro de 2022

passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 15. Mediante autorização especifica do Poder Legislativo, cujas

necessidades devem ser apreciadas por Leis próprias a serem enviadas

para a Câmara Municipal, nas quais deverão constar a necessidade,

objetivo, motivo e destinação, o chefe do Poder Executivo poderá:

I – propor a abertura de créditos suplementares, com a finalidade de

atender a insuficiência nas dotações orçamentárias, até o limite de 45%

do total da despesa atualizada do orçamento, na forma permitida no art.

43 da Lei Federal 4.320/1964, mediante a utilização dos seguintes

recursos:

a) Do excesso de arrecadação, nos termos do art. 43,

§1º, inciso II, da Lei Federal 4.320/1964, devendo ser

respeitada o rejuste do duodécimo pertencente ao

Poder Legislativo;

mailto:pm.darcinopolis@hotmail.com

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS

CNPJ: 25.064.072/0001-23
GABINETE DO PREFEITO

2021 / 2024

Praça Antonio Dias da Silveira, s/nº – Centro Darcinópolis – TO
Fone/Fax: (63) 3423-1136 - E-mail – pm.darcinopolis@hotmail.com /  Cep: 77.910-000

b) Da anulação de dotação orçamentária;

c) Do superávit financeiro apurado no Balanço

Patrimonial do exercício anterior;”

Art. 2º -  O artigo 5º, Inciso I da Lei Municipal nº 441 de 19 de Janeiro de

2022 passa sa ter a seguinte redação:

“Art. 5º Mediante autorização especifica do Poder Legislativo, cujas

necessidades devem ser apreciadas por Leis próprias a serem enviadas

para a Câmara Municipal, nas quais deverão constar a necessidade,

objetivo, motivo e destinação, o chefe do Poder Executivo poderá:

I – propor a abertura de créditos suplementares, com a

finalidade de atender a insuficiência nas dotações

orçamentárias, até o limite de 45% do total da despesa

atualizada do orçamento, na forma permitida no art. 43

da Lei Federal 4.320/1964, mediante a utilização dos

seguintes recursos:

a) Do excesso de arrecadação, nos termos do art. 43,

§1º, inciso II, da Lei Federal 4.320/1964, devendo ser

respeitada o reajuste do duodécimo pertencente ao

Poder Legislativo;

b) Da anulação de dotação orçamentária;

c) Do superávit financeiro apurado no Balanço

Patrimonial do exercício anterior;”

mailto:pm.darcinopolis@hotmail.com

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS

CNPJ: 25.064.072/0001-23
GABINETE DO PREFEITO

2021 / 2024

Praça Antonio Dias da Silveira, s/nº – Centro Darcinópolis – TO
Fone/Fax: (63) 3423-1136 - E-mail – pm.darcinopolis@hotmail.com /  Cep: 77.910-000

III – Ficam suplementados os seguintes valores no QUADRO DETALHAMENTO

DA DESPESA, anexo a Lei Orçamentária Anual de 2022 – Projeto de Lei nº

010/2022 referidos abaixo:

Órgão: PREFEITURA MUNCIPAL DE DARCINOPOLIS

Unidade: Gabinete do Prefeito

Código: 2.164 – manutenção da Guarda Municipal

Código: 31.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixa: R$ 140.737,00

Código: 2.092 – Manutenção do Conselho Tutelar

Código: 33.90.36 - Outros Serviços Pessoa Física: R$ 60.679,64

Código: 2.005 – Manutenção do Gabinete

Código: 33.90.30 – Material de Consumo R$ 25.376,79

Unidade: Gabinete do Prefeito

Código: 31.90.11 Vencimento e Vantagens Fixa: Total R$ 226.793,43

UNDADE SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

Código 2.034 - Secretaria Municipal de Infra Estrutura

Código: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiro pessoa Jurídica R$ 183.955,45

Código: 33.90.36 – Outros Serviços de Terceiro Pessoa Física R$ 400.863,46

Código: 33.90.92 – Despesa de Exercício Anteriores R$ 50.641,18

Código: 44.90.52 – Equipamentos e material Permanente R$ 209.096,43

Código 2.026 – Manutenção de Edificações, Espaço Públicos

Código: 44.90.51 Obras e instalações Total R$ 844.556,52

Código 2.088 – Manutenção do abastecimento de água

Código: material de consumo R$ 209.012,05

Código 2.030 – Manutenção de limpeza Pública

Código: 33.90.39 – Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica Total R$ 209.012,05

mailto:pm.darcinopolis@hotmail.com

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS

CNPJ: 25.064.072/0001-23
GABINETE DO PREFEITO

2021 / 2024

Praça Antonio Dias da Silveira, s/nº – Centro Darcinópolis – TO
Fone/Fax: (63) 3423-1136 - E-mail – pm.darcinopolis@hotmail.com /  Cep: 77.910-000

UNIDADE SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

TRANSPORTES

Código 2.006 – Atividades Judiciarias em Geral

Código: 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica R$ 11.300,00

Código 2.007 – Manutenção da Secretaria Municipal de Adm. e

Transportes

Código: 44.90.52 – Equipamentos e Material Permanente R$ 120.000,00

Código: 33.90.36 – Outros Serviços de Terceiro Pessoa Física R$ 348.796,09

Código 2.157 – Encargos com Previdência Setores Administrativos

Código: 31.90.90 - Obrigações Patronais Total R$ 480.096,09

UNIDADE SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E DE LAZER

Código 2.153 – Manutenção da Secretaria Municipal de Esporte,

Juventude

Código: 33.90.92 – Despesa de Exercício Anterior R$ 5.000,00

Código 2.130 – Construção e revitalização de espaço esportivos

44.90.51 – Obras e Instalações R$ 111.000,00

UNIDADE SECRETARIA MUNIPAL DE GOVERNO

Código 2.171 – Manutenção da Secretaria Municipal de Governo

31.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixa Pessoal Civil R$ 82.000,00

UNIDADE SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Código 2.161 – Manutenção da Secretaria Municipal de Agricultura

Código: 31.90.92 – Despesa de Exercício Anteriores R$ 16.000,00

Código: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica R$ 97.140,15

Código: 44.90.52 -  Equipamentos e Materiais Permanente R$ 919.245,47

Código: 33.90.30 – Material de Consumo Total R$ 1.086.385,62

mailto:pm.darcinopolis@hotmail.com

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS

CNPJ: 25.064.072/0001-23
GABINETE DO PREFEITO

2021 / 2024

Praça Antonio Dias da Silveira, s/nº – Centro Darcinópolis – TO
Fone/Fax: (63) 3423-1136 - E-mail – pm.darcinopolis@hotmail.com /  Cep: 77.910-000

UNIDADE SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Código 2.163 – Manutenção da Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Código: 33.90.36 – Outros Serviços Terceiro Pessoa Física R$ 31.000,00

ORGÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Código 2.106 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde

Código: 31.90.11 – Vencimentos e Vantagem Fixa R$ 10.600,79

Código: 33.90.39 – Outros Serviços Terceiro Pessoa Jurídica R$ 152.643,18

Código: 33.90.92 – Despesa de Exercício anteriores R$ 38.739,61

Código: 33.90.30 – Material de Consumo Total R$ 191.382,79

Código 2.170 – Enfrentamento de Emergência do Covid19

Código: 31.90.11 – Vencimento e Vantagem Fixa R$ 50.000,00

Código: 31.90.13 – Obrigações Patronais R$ 10.160,00

Código: 33.90.36 – Outros Serviços Terceiro Pessoa Física R$ 110.479,23

Código: 33.90.30 – Material de Consumo Total R$ 170.639,23

Código 1.079 – Construção e Revitalização de Unidade de Saúde

Código: 44.90.52 – Obras e Instalações R$ 266.386,43

Código 1.082 – Aquisição de Equipamento, Mobiliário

Código: 44.90.52 – Equipamentos e Materiais Permanentes Total R$

266.386,43

Código 2.063 – Manutenção da Vigilância Sanitária

Código: 31.90.11 – Vencimento e Vantagem Fixa R$ 239.351,33

Código: 33.90.30 – Material de Consumo Total R$ 239.351,33

ORGÃO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Código 2.158 – Aprimoramento Organização Gestão do PBF

Código: 33.90.36 – Serviços de Terceiro Pessoa Física R$ 19.366,66

mailto:pm.darcinopolis@hotmail.com

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS

CNPJ: 25.064.072/0001-23
GABINETE DO PREFEITO

2021 / 2024

Praça Antonio Dias da Silveira, s/nº – Centro Darcinópolis – TO
Fone/Fax: (63) 3423-1136 - E-mail – pm.darcinopolis@hotmail.com /  Cep: 77.910-000

Código 2.090 – Aprimoramento da Organização e Gestão

Código: 33.90.30 – Material de Consumo R$ 43.262,00

Código 2.093 – Promoção dos Serviços de Proteção Social

Código: 33.90.30 - Material de Consumo R$ 12.000,00

Código: 33.90.92 – Despesa de Exercício Anteriores R$ 630,95

Código 2.098 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social

Código: 31.90.91 – Despesa de Exercício Anterior R$ 13.000,00

Código: 31.90.14 – Diária de Pessoal Civil R$ 13.744,50

Código: 33.90.32 – Material de Distribuição Gratuita R$ 7.000,00

Código: 33.90.36 – Outros Serviços de Terceiro Pessoa Física R$ 3.519,25

Código: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica 1.837,00

Código: 33.90.30 – Material de Consumo Total R$ 184.881,73

Código 2.118 – Criança Feliz

Código: 31.90.11 – Vencimentos e vagagens Fixas R$ 40.237,02

Código: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica R$ 29.740,00

Código: 33.90.30 – material de Consumo Total R$ 69,977,02

ORGÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Código – Manutenção da Secretaria Municipal de Educação

Código: 31.90.11 – Vencimento e Vantagem Fixa R$ 175.195,46

Código: 31.90.92 – Despesa de Exercício Anteriores R$ 3.700,00

Código: 33.90.14 – Diária – Pessoal Cível R$ 2.217,50

Código: 33.90.30 – Material de Consumo R$ 158.511,30

Código: 33.90.39 – Outros Serviços Terceiro Pessoa Jurídica Total R$

339.624,26

Código 1.049  Aquisição de Veículo para o Transporte Escolar

mailto:pm.darcinopolis@hotmail.com

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS

CNPJ: 25.064.072/0001-23
GABINETE DO PREFEITO

2021 / 2024

Praça Antonio Dias da Silveira, s/nº – Centro Darcinópolis – TO
Fone/Fax: (63) 3423-1136 - E-mail – pm.darcinopolis@hotmail.com /  Cep: 77.910-000

Código: 44.90.52 – Equipamento e Material Permanente R$ 118.911,79

Código 2.051 Manutenção do Transporte Escolar

 Código: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica R$ 244.416,67

 Código: 33.90.30 – Material de Consumo Total R$ 363.328,34

 Código 2.136 – Manutenção dos Veículos da Educação

 Código: 33.90.36 Outros Serviço de Terceiro Pessoa Física R$ 35.809,44

 Código: 33.90.30 – Material de Consumo Total R$ 35.809,44

 Código 2.050 Manutenção do Ensino Fundamental

 Código: 33.90.30 – Material de Consumo R$ 74.882,76

 Código: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica R$ 212.953,91

Código: 33.90.36 – Outros Serviços de Terceiro Pessoa Física Total R$

287.836,67

 Código 2.127 – Manutenção do Ensino Superior

 Código: 33.90.30 – Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica R$ 15.000,00

 Código 2.117 – Manutenção do Salário Educação QSE

 Código: 33.90.36 – Outros Serviços de Terceiro Pessoa Física R$ 3.772,38

 Código: 33.90.30 Material de Consumo Total R$ 18.772,38

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se

as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS,

Estado do Tocantins, aos 11 (onze) dias de outubro (10) de 2022.

mailto:pm.darcinopolis@hotmail.com

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS

CNPJ: 25.064.072/0001-23
GABINETE DO PREFEITO

2021 / 2024

Praça Antonio Dias da Silveira, s/nº – Centro Darcinópolis – TO
Fone/Fax: (63) 3423-1136 - E-mail – pm.darcinopolis@hotmail.com /  Cep: 77.910-000

JACKSON SOARES MARINHO

Prefeito Municipal

mailto:pm.darcinopolis@hotmail.com